
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 2214.1/38196/2024 
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων σχετικά με τη 

νηολόγηση πλοίων και ηλεκτρονική τήρηση 

στοιχείων των πράξεων και εγγραφών επί των 

βιβλίων νηολογίου, χορήγηση σε ψηφιακή μορ-

φή πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγ-

γράφων σχετικά με τις καταχωρίσεις στα βιβλία 

νηολογίου και ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων νη-

ολογίου. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ - 

ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ ΚΑΙ ΝΗΣΙΩΤΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ - 

ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
I. Τις διατάξεις:
1. Του ν. 5020/2023 «Κώδικας Ιδιωτικού Ναυτικού Δι-

καίου και άλλες επείγουσες διατάξεις του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 29) και ιδιαίτερα 
του άρθρου 288 αυτού,

2. του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133),

3. του β.δ. 10/1910 «Περί νηολογίων, ναυτικών υποθη-
κολογίων κ.λπ.» (Α’ 241),

4. του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψη-
φιακής Διακυβέρνησης» (Α’ 85),

5. του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

6. του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών» (Α’ 131),
7. του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-

γών» (Α’ 2),
8. της υπ’ αρ. 65928/13-07-2023 κοινής απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εργασίας και Κοινω-

νικής Ασφάλισης «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυ-
πουργό Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης, Παναγιώτη 
Τσακλόγλου» (Β’ 4526),

9. του π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168),

10. του π.δ. 13/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Ναυτι-
λίας και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 26),

11. της υπό στοιχεία 5α/16η Συν/ση/23-5-2024 από-
φασης του ΔΣ/ΝΑΤ με την οποία εγκρίθηκε το σχέδιο 
της παρούσας σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 87 
του π.δ. 913/1978 «Περί κωδικοποιήσεως εις ενιαίον κεί-
μενον νόμου των περί Ναυτικού Απομαχικού Ταμείου 
κειμένων διατάξεων, εξαιρέσει εκείνων του προσωπι-
κού του, αίτινες κωδικοποιηθήσονται κατ’ άρθρον 18 
ν. 458/1976 (Α’ 280) εις ειδικόν κείμενον» (Α’ 220),

12. της παρ. 4 του άρθρου 83 του π.δ. 913/1978 (Α’ 220),
13. της υπ’ αρ. 2320.23/1/93/5-10-93 (Β’ 812) κοινής 

υπουργικής απόφασης,
14. του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Εν-

σωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

ΙΙ.
1. Την από 07-10-2021 προγραμματική συμφωνία 

μεταξύ του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης και 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής με 
αντικείμενο «Δράσεις Απλούστευσης και Ψηφιοποίησης 
Διαδικασιών αρμοδιότητας του Υπουργείου Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής».

2. Το υπό στοιχεία Α.Π.: 2811.8/37689/2024/24.05.2024 
εισηγητικό σημείωμα δημοσιονομικών επιπτώσεων της 
ΥΝΑΝΠ/ΓΔΟΥ/ΔΙΠΡΟΠ.

3. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού,

4. Τη σκοπιμότητα εκκίνησης της εφαρμογής ηλεκτρο-
νικών διαδικασιών σχετικά με τη νηολόγηση πλοίων από 
την ποντοπόρο ναυτιλία, για τον σκοπό βελτίωσης της 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

28 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3011

31501



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31502 Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

ανταγωνιστικότητας της ελληνικής σημαίας, η οποία 
σταδιακά θα επεκταθεί και στις λοιπές κατηγορίες πλοί-
ων και στατικών ναυπηγημάτων, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Σκοπός και πεδίο εφαρμογής

1. Σκοπός της παρούσας είναι η εφαρμογή ψηφιακών 
διαδικασιών και η χρήση ηλεκτρονικών μέσων σχετι-
κά με τη νηολόγηση πλοίων, την ηλεκτρονική τήρηση 
στοιχείων των πράξεων και εγγραφών επί των βιβλίων 
νηολογίου, τη χορήγηση σε ψηφιακή μορφή πιστοποι-
ητικών, βεβαιώσεων και άλλων εγγράφων σχετικά με τις 
καταχωρίσεις στα βιβλία νηολογίου και την ηλεκτρονική 
τήρηση βιβλίων νηολογίου.

2. Στο πεδίο εφαρμογής της παρούσας απόφασης 
εμπίπτουν τα πλοία που εγγράφονται στο νηολόγιο δυ-
νάμει του άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 (Α’ 317).

Άρθρο 2
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων σχετικά με τη 
νηολόγηση πλοίων και τη χορήγηση σε ψηφιακή 
μορφή πιστοποιητικών, βεβαιώσεων και άλλων 
εγγράφων σχετικά με τις καταχωρίσεις
στα βιβλία νηολογίου

1. Οι αιτήσεις στη Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλί-
ας του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Υ.ΝΑ.Ν.Π.) και στις Λιμενικές Αρχές σχετικά με τη νηολό-
γηση πλοίων καθώς και τα συνυποβαλλόμενα με αυτές 
έγγραφα κάθε φύσης, είναι δυνατόν να υποβάλλονται με 
ηλεκτρονικά μέσα. Κάθε φύσης υποβαλλόμενο ηλεκτρο-
νικό έγγραφο θεωρείται ότι κατατέθηκε και η αρμόδια 
υπηρεσία έλαβε γνώση του, εφόσον επιστρέφεται στον 
αποστολέα του εγγράφου ηλεκτρονική απόδειξη, σύμ-
φωνα με την παρ. 2 του άρθρου 9 του ν. 5020/2023 (Α’ 29).

2. Οι Λιμενικές Αρχές, σύμφωνα με την παρ. 3 του άρ-
θρου 9 του ν. 5020/2023 (Α’ 29), δύνανται να χορηγούν με 
ηλεκτρονικά μέσα σε ψηφιακή μορφή, στην ελληνική και 
στην αγγλική γλώσσα, κάθε είδους πιστοποιητικά, βεβαι-
ώσεις ή άλλα έγγραφα σχετικά με τις καταχωρίσεις στα 
οικεία βιβλία νηολογίου, τα οποία φέρουν ηλεκτρονική 
υπογραφή. Τα ηλεκτρονικά έγγραφα και πιστοποιητικά 
της παρούσας παραγράφου, έχουν την ισχύ που προβλέ-
πεται στο άρθρο 14 του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

3. Τα έγγραφα εθνικότητας πλοίων, σύμφωνα με την 
παρ. 4 του άρθρου 9 του ν. 5020/2023 (Α’ 29) μπορούν 
να εκδίδονται σε ηλεκτρονική μορφή, ψηφιακά υπογε-
γραμμένα.

Άρθρο 3
Αρχές ηλεκτρονικής υποβολής αιτήσεων
στο νηολόγιο

1. Η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων διέπεται από τις 
ακόλουθες αρχές και προϋποθέσεις:

α) Ενιαίο Σύστημα Ηλεκτρονικής Υποβολής στις Λιμε-
νικές Αρχές που τηρούν νηολόγια.

β) Χρήση ψηφιακής υπογραφής.
γ) Κατά την ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων σύμφω-

να με την παρούσα απόφαση, θα διασφαλίζεται η αρχή 
της χρονικής προτεραιότητας, η διαφάνεια, ο έλεγχος 

της ορθότητας της διαδικασίας και η αξιοπιστία κάθε 
επιμέρους ενέργειας. Τα τηρούμενα ηλεκτρονικά αρχεία 
πρέπει να πληρούν τους όρους και τις προϋποθέσεις 
ασφαλείας, σύμφωνα με τους κανόνες της επιστήμης και 
τα διεθνώς ισχύοντα τεχνικά πρότυπα και να εγγυώνται, 
ιδίως, την ακεραιότητα, αυθεντικότητα, εμπιστευτικότη-
τα, την ελεγχόμενη και προσωποποιημένη πρόσβαση σε 
εγγεγραμμένους χρήστες και την ποιότητα των εγγρά-
φων, καθώς και των δεδομένων και πληροφοριών που 
περιέχονται σε αυτά. Ο σχεδιασμός και η λειτουργία της 
ηλεκτρονικής υπηρεσίας τελούν υπό τους όρους του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2016/679 για την προστασία των φυσι-
κών προσώπων έναντι της επεξεργασίας των δεδομένων 
προσωπικού χαρακτήρα και για την ελεύθερη κυκλοφο-
ρία των δεδομένων αυτών, καθώς και των διατάξεων του 
ν. 4624/2019 (Α’ 137).

2. Η ηλεκτρονική υπηρεσία για την υποβολή των 
αιτήσεων δύναται να διασυνδεθεί με τη διαδικτυακή 
εφαρμογή των άρθρων 4, 5, 6, 8 και 9 της παρούσας 
και υποστηρίζεται τεχνικά από τις αρμόδιες Υπηρεσίες 
του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής 
(Υ.ΝΑ.Ν.Π.) και του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρ-
νησης (Υ.Ψ.Δ.), οι οποίες: α) Μεριμνούν για την αδιάλει-
πτη και ορθή λειτουργία της ηλεκτρονικής υπηρεσίας 
που εξασφαλίζεται από τον σχεδιασμό της κατάλληλης 
πληροφοριακής αρχιτεκτονικής και δομής, ώστε να 
εξυπηρετείται απρόσκοπτα η ταχύτατη απόκριση των 
παρεχόμενων διαδικτυακών υπηρεσιών και η ασφαλής 
φύλαξη των δεδομένων που εισάγονται, β) λαμβάνουν 
μέτρα και εκτελούν ενέργειες για την πρόληψη τεχνικών 
δυσχερειών, γ) παρακολουθούν την ηλεκτρονική υπηρε-
σία και εφαρμόζουν ενδεχόμενα αναγκαίες προληπτικές 
ή/και διορθωτικές ενέργειες, όταν αυτό απαιτείται και 
δ) παρέχουν κάθε αιτούμενη τεχνική υποστήριξη και 
βοήθεια στους χρήστες της πλατφόρμας. Τα δεδομένα 
που εισάγονται από τους Χρήστες κατά τη χρήση της 
ηλεκτρονικής υπηρεσίας δεν μπορούν να αποτελέσουν 
αντικείμενο εμπορικής εκμετάλλευσης και η διαχείρισή 
τους γίνεται σύμφωνα με τους σκοπούς της παρούσας 
και πάντοτε όπως ορίζεται στην κείμενη νομοθεσία.

3. Η διαχείριση των αιτήσεων κατά την παρούσα διε-
νεργείται μόνο κατά τις εργάσιμες ημέρες και σύμφωνα 
με το ωράριο λειτουργίας των αρμόδιων υπηρεσιών του 
Υ.ΝΑ.Ν.Π. και του Λιμενικού Σώματος, εκτός αν έχει προ-
ηγηθεί άλλη συνεννόηση για έκτακτο λόγο.

4. Όλα τα ηλεκτρονικά υποβαλλόμενα έγγραφα υπο-
βάλλονται σε ψηφιακή μορφή και γίνονται υποχρεωτι-
κά δεκτά, σύμφωνα με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 
(Α’ 184).

Άρθρο 4
Ηλεκτρονική τήρηση στοιχείων πράξεων και 
εγγραφών επί των βιβλίων νηολογίου

1. Οι Λιμενικές Αρχές, επιπρόσθετα της τήρησης των 
έντυπων βιβλίων νηολογίου, τηρούν και ηλεκτρονικά 
τα στοιχεία των πράξεων και εγγραφών επί των βιβλίων 
αυτών.

2. Η ηλεκτρονική τήρηση των στοιχείων των πράξεων 
και εγγραφών επί των βιβλίων νηολογίου γίνεται μέσω 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31503Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

ψηφιακής εφαρμογής, η οποία θα έχει παρόμοια δομή με 
αυτή των βιβλίων νηολογίου και θα εμφανίζονται σε αυτή 
όλα τα στοιχεία της μερίδας έκαστου πλοίου, όπως προ-
βλέπονται στο β.δ. 10/1910 (Α’ 241). Η χρονολόγηση κάθε 
καταχώρισης στη διαδικτυακή εφαρμογή ταυτίζεται με 
τη χρονολόγηση της αντίστοιχης καταχώρισης στο βιβλίο 
νηολογίου και υπογράφεται ψηφιακά από τον νηολόγο.

3. Η διαδικτυακή εφαρμογή της παρ. 2 θα αναπτυχθεί 
και θα λειτουργεί με μέριμνα των Υπηρεσιών του Υπουρ-
γείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ψ.Δ.) και του Υπουρ-
γείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.).

4. Η εφαρμογή της ηλεκτρονικής διαδικασίας του άρ-
θρου αυτού θα αφορά τα πλοία του πεδίου ισχύος της 
παρούσας, τα οποία υποβάλλουν αίτηση νηολόγησης 
από την ημερομηνία έναρξης της παρούσας και μεταγε-
νέστερα, καθώς και τα πλοία του πεδίου ισχύος της πα-
ρούσας που είναι ήδη εγγεγραμμένα στο νηολόγιο, για 
όσες εγγραφές και πράξεις καταχωρηθούν στο νηολόγιο 
από την ημερομηνία έναρξης της παρούσας και έπειτα.

5. Σε περίπτωση τεχνικής αδυναμίας ηλεκτρονικής 
τήρησης των στοιχείων πράξεων και εγγραφών επί των 
βιβλίων νηολογίου, αυτή πραγματοποιείται αμέσως μό-
λις αρθεί η εν λόγω αδυναμία.

Άρθρο 5
Ηλεκτρονική τήρηση βιβλίων νηολογίου

1. Η τήρηση όλων των βιβλίων του νηολογίου, καθώς 
και κάθε πράξη ή εγγραφή σε αυτά, μπορεί να γίνεται εν 
όλω ή εν μέρει με ηλεκτρονικά μέσα, σε ψηφιακή μορφή, 
σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 9 του ν. 5020/2023 
(Α’ 29). Στην περίπτωση αυτή στα βιβλία που θα τηρού-
νται ηλεκτρονικά θα περιλαμβάνονται όλα τα στοιχεία 
που προβλέπονται στις διατάξεις του β.δ.  10/1910 
(Α’ 241) και στο άρθρο 3 του ν. 5020/2023 (Α’ 29).

2. Από την έναρξη εφαρμογής της ηλεκτρονικής τή-
ρησης των βιβλίων νηολογίου κάθε λιμενικής αρχής, η 
ψηφιακή καταχώριση κάθε πράξης και εγγραφής στην 
ηλεκτρονική μερίδα του πλοίου χρονολογείται και υπο-
γράφεται από τον νηολόγο, σύμφωνα με το άρθρο 3 του 
ν. 5020/2023 (Α’ 29). Σχετικά με τις ψηφιακές καταχωρί-
σεις πράξεων και λοιπών εγγραφών, η οικεία Λιμενική 
Αρχή επιπρόσθετα τηρεί ψηφιακή βάση δεδομένων, η 
οποία θα αναπτυχθεί και θα λειτουργεί με μέριμνα των 
Υπηρεσιών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης 
(Υ.Ψ.Δ.) και του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.).

3. Η έναρξη εφαρμογής της ηλεκτρονικής τήρησης 
των βιβλίων νηολογίου ξεκινά δώδεκα (12) μήνες από 
την έναρξη λειτουργίας της ψηφιακής εφαρμογής του 
άρθρου 4. Από την έναρξη ηλεκτρονικής τήρησης, οι εγ-
γραφές και οι πράξεις που αφορούν τα πλοία του πεδίου 
εφαρμογής θα καταχωρούνται υποχρεωτικά ψηφιακά σε 
αντικατάσταση της χρήσης των έντυπων βιβλίων. Στα 
τελευταία θα καταγράφεται το όνομα, ο αριθμός νηολο-
γίου και ο αριθμός Διεθνούς Ναυτιλιακού Οργανισμού 
(ΙΜΟ) του πλοίου και θα σημειώνεται παραπομπή ότι η 
μερίδα του συγκεκριμένου πλοίου τηρείται ηλεκτρονικά.

4. Η εφαρμογή της ηλεκτρονικής διαδικασίας του άρ-
θρου αυτού θα αφορά τα πλοία του πεδίου ισχύος της 

παρούσας, τα οποία υποβάλλουν αίτηση νηολόγησης 
από την ημερομηνία έναρξης και μεταγενέστερα, καθώς 
και τα πλοία του πεδίου ισχύος της παρούσας που είναι 
ήδη εγγεγραμμένα στο νηολόγιο, για όσες εγγραφές και 
πράξεις καταχωρηθούν στο νηολόγιο από την ημερομη-
νία έναρξης και έπειτα.

5. Εξαιρετικά και σε περίπτωση που για οποιοδήποτε 
λόγο δεν είναι τεχνικά εφικτή η ηλεκτρονική τήρηση 
των βιβλίων του νηολογίου, οι πράξεις και οι εγγραφές 
γίνονται χειρόγραφα σε έντυπα φύλλα, που είναι παρά-
γωγα της ψηφιακής μορφής. Η χειρόγραφη εγγραφή 
τρέπεται σε ψηφιακή, αμέσως μόλις αρθεί η τεχνική 
αδυναμία.

Άρθρο 6
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων σχετικά
με τη νηολόγηση πλοίων

1. Η υποβολή αιτήσεων σχετικά με τη νηολόγηση πλοί-
ου δύναται να πραγματοποιείται ηλεκτρονικά, με τη χρή-
ση ηλεκτρονικών εφαρμογών και μέσων και διενεργείται 
από τον κύριο του πλοίου ή εξουσιοδοτημένο προς τού-
το, φυσικό ή νομικό πρόσωπο (στο εξής: Χρήστης Αιτών) 
και επιτυγχάνεται με τη χρήση διαδικτυακών υπηρεσι-
ών. Η εν λόγω ψηφιακή εφαρμογή θα αναπτυχθεί και θα 
λειτουργεί με μέριμνα των Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ψ.Δ.) και του Υπουργείου 
Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.).

2. Ο Χρήστης Αιτών συνδέεται στην ψηφιακή εφαρ-
μογή με χρήση των κωδικών taxisnet, για την υποβολή 
αιτήσεων. Συγκεκριμένα, για τη νηολόγηση πλοίου απαι-
τούνται αιτήσεις: α) Για την έκδοση Εγκριτικής Πράξης 
της νηολόγησης και β) για την εγγραφή του πλοίου στο 
νηολόγιο.

3. Μετά τη σύνδεσή του στην ψηφιακή εφαρμογή, ο 
Χρήστης Αιτών, για την εκκίνηση της διαδικασίας δημι-
ουργεί νέο φάκελο αιτημάτων σχετικά με τη νηολόγηση 
πλοίου. Ο Χρήστης Αιτών δημιουργεί και υποβάλλει αρ-
χικά την αίτηση για την έκδοση της εγκριτικής πράξης 
συμπληρώνοντας την ηλεκτρονική φόρμα και εισάγο-
ντας στα σχετικά πεδία τα συγκεκριμένα στοιχεία του 
υπό νηολόγηση πλοίου και δηλώνει υπεύθυνα σχετικά 
με την αλήθεια και την ακρίβεια των στοιχείων που εμπε-
ριέχονται στην υποβαλλόμενη αίτηση καθώς και σχετικά 
με την αυθεντικότητα και την ακρίβεια των συνυποβαλ-
λόμενων δικαιολογητικών στοιχείων, ενώ παράλληλα 
δηλώνει υπεύθυνα ότι έχει εξουσιοδοτηθεί για την υπο-
βολή της αίτησης.

Παράλληλα με την αίτηση, ο Χρήστης Αιτών υποβάλλει 
όλα τα προβλεπόμενα κατά την κείμενη νομοθεσία δικαι-
ολογητικά έγγραφα, σε ψηφιακή μορφή (pdf ), σύμφωνα 
με τις διατάξεις του ν. 4727/2020 (Α’ 184) και τις αρχές 
της παρούσας.

Εάν προκληθεί τεχνικό σφάλμα κατά τη ροή της ηλε-
κτρονικής υποβολής, ο Χρήστης Αιτών ενημερώνεται 
αυτόματα από το σύστημα ότι δεν είναι εφικτή η ολο-
κλήρωση της διαδικασίας λόγω τεχνικού σφάλματος και 
πρέπει να την επιχειρήσει εκ νέου, εάν το επιθυμεί.

Μετά την κατά τα ανωτέρω ηλεκτρονική υποβολή, 
η Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας του Υπουργείου 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31504 Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.) επεξερ-
γάζεται ηλεκτρονικά την ψηφιακά υποβληθείσα αίτηση 
και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά. Εφόσον δι-
απιστώνεται τυπικά η ορθότητα και η πληρότητα των 
υποβαλλόμενων εγγράφων, ο Χρήστης Αιτών λαμβάνει 
ειδοποίηση για την αποδοχή της αίτησης με τον αριθμό 
πρωτοκόλλησης της αίτησής του και αρχίζει η διαδικασία 
για την έκδοση της εγκριτικής πράξης. Σε περίπτωση που 
δεν διαπιστωθεί τυπικά η ορθότητα και πληρότητα της 
υποβαλλόμενης αίτησης και των συνυποβαλλόμενων 
δικαιολογητικών, η Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας 
του Υ.ΝΑ.Ν.Π. έχει τις εξής δυνατότητες κατά τη διακρι-
τική της ευχέρεια:

α) Εάν η έλλειψη αφορά απλώς σφάλμα στα τυπικά 
ζητήματα ή τυπικά στοιχεία, ή πρόκειται για ήσσονος 
σημασίας παράλειψη στα συνυποβαλλόμενα έγγραφα η 
οποία μπορεί να θεραπευτεί με απλή αποστολή των ορ-
θών εγγράφων, ενημερώνει με ειδοποίηση/μήνυμα μέσω 
της ψηφιακής εφαρμογής τον Χρήστη Αιτούντα για την 
παράλειψη, καλώντας τον να διορθώσει ή αποκαταστή-
σει τις τυπικές ελλείψεις. Ο Χρήστης Αιτών επεξεργάζεται 
ή επανυποβάλλει την αίτηση και τα σχετικά έγγραφα, 
έχοντας διορθώσει ή αποκαταστήσει τις παραλείψεις και 
εφόσον τότε διαπιστώνεται η ορθότητα και πληρότητα, 
λαμβάνει ειδοποίηση για την αποδοχή της αίτησης με 
τον αριθμό πρωτοκόλλησης της αίτησης και αρχίζει η δι-
αδικασία για την έκδοση της εγκριτικής πράξης. Κατά το 
ενδιάμεσο διάστημα, η αίτηση λογίζεται σε εκκρεμότητα.

β) Εάν στην υποβληθείσα αίτηση ή στα συνυποβαλ-
λόμενα έγγραφα διαπιστώνονται κατά τον έλεγχο της 
σοβαρότατες ελλείψεις ή πρόδηλες ανακρίβειες και 
σφάλματα που προκαλούν αμφιβολίες ως προς την ορ-
θότητα των αναφερομένων στοιχείων ή διαπιστώνεται 
έλλειψη νομιμοποίησης του υποβάλλοντος την αίτηση 
προσώπου, ο Χρήστης Αιτών λαμβάνει ειδοποίηση και 
η Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλίας του Υ.ΝΑ.Ν.Π., άνευ 
ετέρου, προχωρά στην απόρριψη της αίτησης, αποστέλ-
λοντας στον αιτούντα σχετικό έγγραφο μέσω της ψηφι-
ακής εφαρμογής ως προς τους λόγους απόρριψης της 
αίτησης.

Για κάθε έγγραφο που κοινοποιείται και φέρει ψηφι-
ακή υπογραφή, το εκτύπωμά του λογίζεται ως επίσημο 
αντίγραφο.

Εφόσον η υποβληθείσα αίτηση γίνεται δεκτή, μέσω της 
ψηφιακής εφαρμογής κοινοποιείται στον Χρήστη Αιτού-
ντα, προς ενημέρωσή του, το σήμα της Διεύθυνσης Ναυ-
τικής Εργασίας του Υ.ΝΑ.Ν.Π. για την οργανική σύνθεση 
του πλοίου και το σήμα έγκρισης νηολόγησης του πλοίου 
που εκδίδεται από τη Διεύθυνση Ποντοπόρου Ναυτιλί-
ας του Υ.ΝΑ.Ν.Π. προς τη Λιμενική Αρχή Νηολόγησης, 
για να καταστεί δυνατή η περαιτέρω υποβολή αίτησης 
νηολόγησης του πλοίου. Εφόσον η αίτηση γίνει δεκτή 
και εκδοθεί το σήμα έγκρισης νηολόγησης του πλοίου, 
ο Χρήστης Αιτών έχει τη δυνατότητα να προχωρήσει 
στο επόμενο στάδιο μέσω της ψηφιακής εφαρμογής, 
για την αίτηση νηολόγησης του πλοίου και την εγγραφή 
του στο νηολόγιο.

4. Για την υποβολή της αίτησης νηολόγησης του 
πλοίου, ο Χρήστης Αιτών συνδέεται στη διαδικτυακή 

εφαρμογή και επιλέγει τον ήδη διαμορφωθέντα φάκελο 
αιτημάτων σχετικά με τη νηολόγηση του πλοίου, στον 
οποίο εμφαίνεται πλέον η ένδειξη «Στάδιο: Νηολόγηση». 
Ο Χρήστης Αιτών, υποβάλλει τα επιπλέον απαιτούμενα 
δικαιολογητικά έγγραφα. Τα στοιχεία της αίτησης καθώς 
και όλα τα λοιπά σχετικά έγγραφα που ο Χρήστης Αιτών 
είχε ήδη υποβάλει στην εφαρμογή κατά το στάδιο της 
αίτησης για την έκδοση εγκριτικής πράξης, αντλούνται 
διαλειτουργικά μεταξύ των αρμόδιων υπηρεσιών και 
έτσι δεν χρειάζεται επανυποβολή τους.

Παράλληλα με την υποβολή των επιπλέον εγγράφων, 
ο Χρήστης Αιτών καταβάλλει το απαιτούμενο ποσό για 
τα προβλεπόμενα, σύμφωνα με το κείμενο νομοθετι-
κό πλαίσιο, παράβολα και εισφορές για τη νηολόγηση 
του πλοίου. Η πληρωμή των διαφόρων απαιτούμενων 
παραβόλων δύναται να γίνεται ενιαία με τη χρήση ηλε-
κτρονικών μέσων.

Η υποβληθείσα αίτηση νηολόγησης, μετά την πλη-
ρωμή των σχετικών παραβόλων, επεξεργάζεται από τη 
Λιμενική Αρχή νηολόγησης.

Εφόσον η αίτηση νηολόγησης γίνεται δεκτή, ο αιτών 
λαμβάνει σχετική ειδοποίηση και τον αριθμό πρωτοκόλ-
λησης της αίτησης και το πλοίο εγγράφεται στα οικεία 
βιβλία του νηολογίου. Κατόπιν, το έγγραφο εθνικότητας 
του πλοίου δύναται να εκδίδεται σε ηλεκτρονική μορφή, 
ψηφιακά υπογεγραμμένο και να αποστέλλεται μέσω της 
ψηφιακής εφαρμογής στον Χρήστη Αιτούντα.

Εφόσον η αίτηση νηολόγησης δεν γίνεται δεκτή για 
οποιονδήποτε λόγο, ο αιτών λαμβάνει ειδοποίηση μέσω 
της ψηφιακής εφαρμογής για τις διαπιστωθείσες ελλεί-
ψεις. Ο αιτών έχει δικαίωμα να δηλώσει εγγράφως (είτε 
μέσω της ψηφιακής εφαρμογής είτε εκτός αυτής) ότι 
επιθυμεί πρωτοκόλληση της αίτησής του, οπότε εφαρ-
μόζεται το άρθρο 791 του ΚΠολΔ.

Άρθρο 7
Χορήγηση Βεβαίωσης Ελληνικότητας

1. Η προβλεπόμενη από τη νομοθεσία βεβαίωση περί 
της ελληνικότητας των συμφερόντων του υπό νηολό-
γηση πλοίου, που απαιτείται για την έκδοση εγκριτικής 
πράξης για τη νηολόγηση πλοίου κατά τις διατάξεις του 
άρθρου 13 του ν.δ. 2687/1953 (Α’ 317), δύναται να χο-
ρηγείται ψηφιακά από την Ένωση Ελλήνων Εφοπλιστών 
(ΕΕΕ.) Για τον σκοπό αυτό, η ΕΕΕ διατηρεί στη διαδικτυ-
ακή εφαρμογή λογαριασμό με εξατομικευμένους κωδι-
κούς πρόσβασης, οι οποίοι χορηγούνται από τις αρμόδι-
ες υπηρεσίες του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής 
Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.).

2. Μετά την υποβολή αίτησης για την έκδοση εγκρι-
τικής πράξης για τη νηολόγηση πλοίου, σύμφωνα με το 
προηγούμενο άρθρο, η ΕΕΕ, κατά τα ως άνω, ενημερώ-
νεται σχετικώς μέσω της εφαρμογής. Κατά τη σύνδεση 
στη διαδικτυακή εφαρμογή, η ΕΕΕ έχει διαλειτουργικά 
πρόσβαση στα υποβληθέντα με την αίτηση στοιχεία και 
δεν εμποδίζεται να ζητήσει οποιοδήποτε άλλο στοιχείο 
θεωρήσει απαραίτητο.

3. Η ΕΕΕ εκδίδει την κατά τα ανωτέρω βεβαίωση σε ψη-
φιακή μορφή, ψηφιακά υπογεγραμμένη και την αναρτά 
στη διαδικτυακή εφαρμογή, προκειμένου η Διεύθυνση 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 31505Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

Ποντοπόρου Ναυτιλίας του Υ.ΝΑ.Ν.Π. να λάβει γνώση, 
κατόπιν σχετικής ειδοποίησης, και να την συμπεριλάβει 
στον υπό εξέταση φάκελο για την έκδοση της αιτούμε-
νης εγκριτικής πράξης.

Άρθρο 8
Ηλεκτρονική χορήγηση ψηφιακού εγγράφου 
εθνικότητας

1. Κατά τη διάρκεια λειτουργίας σχετικής ψηφιακής 
εφαρμογής, το έγγραφο εθνικότητας του πλοίου που 
χορηγείται σύμφωνα με το άρθρο 7 του ν.δ. 187/1973 
(Α’ 261) δύναται να εκδίδεται σε ψηφιακή μορφή και να 
χορηγείται ηλεκτρονικά. Εφόσον εκδίδεται ψηφιακά, κα-
ταβάλλονται τα προβλεπόμενα τέλη και εισφορές και 
διαπιστώνεται από τις αρμόδιες αρχές η εξόφλησή τους.

Στην περίπτωση αυτή, γίνεται σχετική μνεία επί του 
ψηφιακού εγγράφου εθνικότητας δίχως να επικολλάται 
εγχάρτως οποιοδήποτε ένσημο.

2. Το εκδιδόμενο ψηφιακά Έγγραφο Εθνικότη-
τας περιέχει όλα τα προβλεπόμενα στο άρθρο 1 του 
π.δ. 402/1995 (Α’ 227) στοιχεία καθώς και οποιοδήποτε 
άλλο στοιχείο κριθεί απαραίτητο. Τα εν λόγω στοιχεία 
δύνανται να αντλούνται κατά τη διαμόρφωσή του Εγ-
γράφου Εθνικότητας, διαλειτουργικά, σύμφωνα με τα 
ηλεκτρονικά υποβληθέντα από τον Χρήστη Αιτούντα 
στοιχεία. Το Έγγραφο Εθνικότητας που χορηγείται ηλε-
κτρονικά, υπογράφεται από τον νηολόγο με ψηφιακή 
υπογραφή.

3. Το ψηφιακό Έγγραφο Εθνικότητας, πέραν της ψηφι-
ακής υπογραφής του νηολόγου, φέρει στη δεξιά επάνω 
όψη του εξατομικευμένο QR κωδικό, αναγνώσιμο από 
ηλεκτρονικές συσκευές σάρωσης, με σκοπό τη διαπί-
στωση της γνησιότητας και της αυθεντικότητας του πε-
ριεχομένου του εγγράφου.

4. Το ηλεκτρονικά χορηγούμενο κατά τα ανωτέρω 
Έγγραφο Εθνικότητας, εκτυπώνεται από τον κύριο του 
πλοίου και τηρείται στο πλοίο για την απόδειξη της εθνι-
κότητας και της κυριότητας του πλοίου. Συγκεκριμένα το 
εκτυπωμένο έγγραφο τυπώνεται σε χαρτί διαστάσεων 
Α4, λευκού ή απαλού κίτρινου χρώματος, σε υψηλή ανά-
λυση προκειμένου να είναι ευανάγνωστο το περιεχόμενό 
του από τις αρχές και ο διακριτικός QR κωδικός που φέρει 
να είναι αναγνώσιμος από ηλεκτρονικές συσκευές.

5. Σε περίπτωση που απαιτηθεί οποιαδήποτε διόρθω-
ση επί του ψηφιακού Εγγράφου Εθνικότητας εκδίδεται 
νέο ψηφιακό Έγγραφο Εθνικότητας και το προηγούμε-
νο παύει να ισχύει. Το ίδιο ισχύει και κατά την έκδοση 
νέου ψηφιακού Εγγράφου Εθνικότητας για οποιοδήποτε 
προβλεπόμενο από τη νομοθεσία λόγο. Ο κύριος του 
πλοίου οφείλει αμελλητί μετά την παραλαβή του νέου 
ψηφιακού Εγγράφου Εθνικότητας να αντικαταστήσει το 
παλαιό έγγραφο με το νέο, εκτυπώνοντάς το και τηρώ-
ντας το στο πλοίο.

6. Το ψηφιακό Έγγραφο Εθνικότητας που χορηγείται 
σύμφωνα με τη διαδικασία του παρόντος και υπογρά-
φεται ψηφιακά, αποτελεί πλήρη βεβαίωση της ελληνι-
κής εθνικότητας και της κυριότητας του νηολογημένου 
πλοίου και έχει ίδια ισχύ με τα εγχάρτως και φυσικώς 
υπογεγραμμένα Έγγραφα Εθνικότητας, σύμφωνα με 

τις οικείες διατάξεις και σύμφωνα με τις διατάξεις του 
ν. 4727/2020 (Α’ 184).

7. Κατά τα λοιπά διατηρείται ο τύπος που ορίζεται στο 
άρθρο 2 του π.δ. 402/1995 (Α’ 227).

Άρθρο 9
Ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων πιστοποιητικών 
και βεβαιώσεων - Ηλεκτρονική χορήγηση 
πιστοποιητικών και βεβαιώσεων

1. Η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων για τη χορήγηση 
των προβλεπόμενων πιστοποιητικών και βεβαιώσεων 
σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 9 του ν. 5020/2023 
(Α’ 29) για πλοία που είναι εγγεγραμμένα στο ελληνικό 
νηολόγιο, καθώς και των συνυποβαλλόμενων με αυτές 
εγγράφων, δύναται να διενεργείται με τη χρήση ψηφι-
ακής εφαρμογής. Η εν λόγω διαδικτυακή εφαρμογή θα 
αναπτυχθεί και θα λειτουργεί με μέριμνα των Υπηρεσι-
ών του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ψ.Δ.) 
και του Υπουργείου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτι-
κής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.),λαμβανομένων υπόψη τυχόν σχετικών 
υποδείξεων -παρατηρήσεων του Ναυτικού Απομαχικού 
Ταμείου (ΝΑΤ), όπου απαιτείται.

2. Η ηλεκτρονική υποβολή αιτήσεων γίνεται από κάθε 
φυσικό ή νομικό πρόσωπο (στο εξής «Αιτών»).

3. Η εισαγωγή στη διαδικτυακή εφαρμογή ηλεκτρο-
νικής υποβολής αιτήσεων γίνεται με τη χρήση των κω-
δικών taxisnet που διαθέτει ο Αιτών. Για την εκκίνηση 
της διαδικασίας ηλεκτρονικής αίτησης, ο Αιτών, αφού 
επιλέξει την αρμόδια αρχή, συμπληρώνει ηλεκτρονική 
φόρμα και εισάγει στα σχετικά πεδία τα συγκεκριμένα 
στοιχεία του πλοίου για το οποίο ζητείται το αιτούμενο 
πιστοποιητικό ή η αιτούμενη βεβαίωση. Αφού δημιουρ-
γήσει την αίτηση κατά το προηγούμενο εδάφιο, ο Αιτών 
επισυνάπτει όλα τα απαραίτητα για την έκδοση του πι-
στοποιητικού συνυποβαλλόμενα δικαιολογητικά. Πριν 
την οριστικοποίηση της αίτησης ο Αιτών καταβάλλει με 
τη χρήση πιστωτικής κάρτας ή με τραπεζική συναλλαγή 
κάθε είδους ή με χρήση διατραπεζικού συστήματος την 
απαιτούμενη εισφορά για την έκδοση του πιστοποιητι-
κού.

Μετά την ολοκλήρωση της δημιουργίας της ψηφια-
κής αίτησης κατά τα ανωτέρω, ο Αιτών την αποστέλλει 
και λαμβάνει απαντητικό μήνυμα, μέσω της εφαρμογής, 
από την αρμόδια κατά περίπτωση αρχή, για τον αριθμό 
και την ημερομηνία πρωτοκόλλου που έλαβε η αίτηση. 
Εάν προκληθεί τεχνικό σφάλμα κατά τη ροή της ηλε-
κτρονικής υποβολής, ο Αιτών ενημερώνεται αυτόματα 
από το σύστημα ότι δεν είναι εφικτή η ολοκλήρωση της 
διαδικασίας λόγω τεχνικού σφάλματος και πρέπει να την 
επιχειρήσει εκ νέου, εάν το επιθυμεί.

4. Το εκδιδόμενο κατά περίπτωση πιστοποιητικό έχει 
μορφή pdf και είναι ψηφιακά υπογεγραμμένο. Στο πιστο-
ποιητικό αναγράφεται μοναδικός συστημικός κωδικός 
και σχετικός κωδικός QR για την πιστοποίηση της αυθε-
ντικότητάς του μέσω λειτουργίας υπηρεσίας επιβεβαί-
ωσης αυθεντικότητας. Το εκτύπωμα του πιστοποιητικού 
που αποστέλλεται από την αρμόδια αρχή στον Αιτούντα 
και φέρει ηλεκτρονική υπογραφή, λογίζεται ως επίσημο 
αντίγραφο, και χρησιμοποιείται ενώπιον κάθε αρμόδι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31506 Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

ας αρχής σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4727/2020 
(Α’ 184).

Άρθρο 10
Ηλεκτρονική Πληρωμή Παραβόλων
σχετικά με την τήρηση του νηολογίου

1. Όταν η αίτηση για την καταχώριση πράξης στα 
βιβλία του νηολογίου υποβάλλεται ηλεκτρονικά σύμ-
φωνα με τα προβλεπόμενα στην παρούσα, η έκδοση, ο 
έλεγχος πληρωμής και η δέσμευση κάθε είδους παρα-
βόλου, ανεξαρτήτως ύψους ποσού και φορέα υπέρ του 
οποίου εισπράττεται, μπορεί να γίνεται ενιαία, μέσω των 
διαδικτυακών εφαρμογών σχετικά με την τήρηση του 
νηολογίου, με διαλειτουργικότητα με το e-παράβολο 
της Γενικής Γραμματείας Πληροφοριακών Συστημάτων 
και Ψηφιακής Διακυβέρνησης. Το εισπραττόμενο κάθε 
φορά ποσό, αποδίδεται κατά το αντίστοιχο μέρος στον 
κάθε φορέα υπέρ του οποίου εισπράττεται, σύμφωνα με 
την κείμενη νομοθεσία. Η πληρωμή γίνεται με τη χρήση 
πιστωτικής κάρτας ή με τραπεζική συναλλαγή κάθε εί-
δους ή με χρήση διατραπεζικού συστήματος.

2. Σε περίπτωση που για οποιοδήποτε λόγο δεν είναι 
τεχνικά εφικτή η πληρωμή της προηγούμενης παρα-
γράφου μέσω των διαδικτυακών εφαρμογών, για την 
ολοκλήρωση της υποβαλλόμενης αίτησης, ο Αιτών εκ-
δίδει τα προβλεπόμενα παράβολα και αφού καταβάλει 
τα απαιτούμενα ποσά, επισυνάπτει τα παράβολα ή/και 
τα αποδεικτικά πληρωμής με τα συνυποβαλλόμενα έγ-
γραφα κατά την υποβολή της αίτησης.

Άρθρο 11
Μεταβατικές Διατάξεις

1. Κάθε μία από τις διαδικασίες των άρθρων 4, 5, 6, 8 
και 9 της παρούσας, στις οποίες προβλέπεται η δυνα-
τότητα χρήσης ηλεκτρονικών μέσων εκκινεί μετά την 
ολοκλήρωση ανάπτυξης της ψηφιακής εφαρμογής, 
την παραλαβή αυτής από τις αρμόδιες Υπηρεσίες και 
εφόσον διαπιστώνεται η ορθή λειτουργία της ψηφιακής 
εφαρμογής από τις αρμόδιες Υπηρεσίες του Υπουργεί-
ου Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής (Υ.ΝΑ.Ν.Π.), του 
Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης (Υ.Ψ.Δ.) και δεν 
υφίστανται παρατηρήσεις του ΝΑΤ. Οι εφαρμογές αυ-
τές είναι προσβάσιμες μέσω της την Ενιαίας Ψηφιακής 
Πύλης Δημόσιας Διοίκησης (gov.gr ΕΨΠ). Η ημερομηνία 
έναρξης εφαρμογής κάθε μίας από τις ανωτέρω διαδι-
κασίες γνωστοποιείται στις Λιμενικές Αρχές και τους εν-
διαφερόμενους ναυτιλιακούς φορείς από τη Διεύθυνση 
Ποντοπόρου Ναυτιλίας του Υ.ΝΑ.Ν.Π. και ανακοινώνεται 
στην ιστοσελίδα του Υ.ΝΑ.Ν.Π. και του ΝΑΤ.

2. Οι αιτήσεις και τα συνυποβαλλόμενα δικαιολο-
γητικά των διαδικασιών του άρθρου 6 και των παρ. 1 

έως 3 του άρθρου 9 της παρούσας μετά την ενεργο-
ποίηση των σχετικών εφαρμογών υποβάλλονται για 
χρονικό διάστημα δώδεκα (12) μηνών από την εκά-
στοτε ημερομηνία έναρξης χρήσης των διαδικτυακών 
εφαρμογών, κατά τη διακριτική ευχέρεια του αιτούντα, 
είτε σε φυσική μορφή είτε με ηλεκτρονικά μέσα. Το 
διάστημα αυτό δύναται να παραταθεί με απόφαση 
του Υπουργού Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής, 
εφόσον κριθεί απαραίτητο, για οποιοδήποτε λόγο. 
Μετά το πέρας του διαστήματος αυτού, οι διαδικασίες 
του πρώτου εδαφίου του άρθρου αυτού πραγματο-
ποιούνται υποχρεωτικά ηλεκτρονικά, εφόσον τούτο 
είναι εφικτό.

3. Για όσα πλοία έχει υποβληθεί αίτηση για την έκδοση 
Εγκριτικής Πράξης νηολόγησης, πριν τη δημοσίευση 
της παρούσας και εκκρεμεί η νηολόγησή τους, επιτρέ-
πεται, από τη δημοσίευση της παρούσας, η χρήση ηλε-
κτρονικών εφαρμογών και μέσων για την υποβολή της 
αίτησης και των απαιτούμενων δικαιολογητικών για τη 
νηολόγησή τους καθώς και η έκδοση ψηφιακών εγγρά-
φων εθνικότητας, εφόσον αυτό είναι εφικτό, δίχως να 
απαιτείται η ολοκλήρωση της διαδικασίας της παρ. 1 
του άρθρου 11 της παρούσας. Στην περίπτωση αυτή, 
αρκεί έγκριση της Διεύθυνσης Ποντοπόρου Ναυτιλίας 
του Υ.ΝΑ.Ν.Π. προς τη Λιμενική Αρχή Νηολόγησης, με 
την οποία θα παρέχεται η δυνατότητα τήρησης της δι-
αδικασίας του προηγούμενου εδαφίου.

Άρθρο 12
Έναρξη Ισχύος

1. Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δη-
μοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, εκτός 
αν ορίζεται διαφορετικά στις επιμέρους διατάξεις της.

2. Με την επιφύλαξη της παρ. 3 του άρθρου 11 της 
παρούσας, η έναρξη εφαρμογής για κάθε μία από τις 
διαδικασίες των άρθρων 4, 5, 6, 8 και 9 της παρούσας, 
που προβλέπεται η δυνατότητα χρήσης ηλεκτρονικών 
μέσων, εκκινεί κατόπιν πλήρωσης των προϋποθέσεων 
της παρ. 1 του άρθρου 11 της παρούσας.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Πειραιάς, 27 Μαΐου 2024

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εργασίας Ναυτιλίας
και Κοινωνικής Ασφάλισης και Νησιωτικής Πολιτικής

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΣΑΚΛΟΓΛΟΥ ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝIΔΗΣ

Ψηφιακής Διακυβέρνησης
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ31508 Τεύχος B’ 3011/28.05.2024

*02030112805240008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 
• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


		2024-05-28T19:00:51+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




